
 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 33   del  25/05/2017 1 

 
 

 

COMUNE DI GUALDO CATTANEO 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

         

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Registro Delibere di Consiglio 

 N.33  del 25/05/2017 

 

 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2016  -  APPROVAZIONE 

 

 L'anno 2017 , il giorno 25 del mese di Maggio    alle ore 16:20 nella sala consigliare si è riunito il 

Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 

Pensi Andrea Sindaco Presente 

Benvenuta Elisa Consigliere Presente 

Cola Luciano Consigliere Presente 

Santi Ilaria Consigliere Presente 

Proietti Massimiliano Consigliere Presente 

Gentili Graziano Consigliere Presente 

Gili Daniele Consigliere Presente 

Bellachioma Luciano Consigliere Assente 

Brunella Alessia Consigliere Presente 

Antonini Michele Consigliere Presente 

Massimi Serena Consigliere Presente 

Profidia Daniele Consigliere Assente 

Cerquiglini Enrico Consigliere Assente 

 
Asseganti n .13 In carica n. 13 

Presenti n . 10 Assenti  n. 3 

 

Assiste il Vice Segretario STEFANIA BERTINELLI. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Pensi  Andrea nella sua qualità 

di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 

adotta la seguente deliberazione. 

Vengono nominati dal Presidente scrutatori i sig.ri : L. COLA;    S. MASSIMI;    M. PROIETTI 

 

 

Si dà atto che la discussione del presente atto è stata riportata nel verbale del punto 2 dell’o.d.g.; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso  

 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 18 del 27/04/2016, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 

267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 33   del  25/05/2017 2 

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 

con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13; 

 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 

rendiconto della gestione; 

 

Visti 
 gli art. 151, comma 5, e  227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 

citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo 

consigliare;  

 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 

contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

 l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i 

risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 

dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla 

consistenza iniziale; 

 

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i 

quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente 

allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 27/04/2017 con la quale è stato approvato lo 

schema di rendiconto della gestione finanziaria 2016, così come previsto dal decreto legislativo n. 

267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di 

cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13, nonché la relazione sulla gestione e la nota integrativa al 

rendiconto e la nota integrativa alla contabilità economio-patrimoniale; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 30/03/2017 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2016 e agli anni 

precedenti; 

 

Vista la propria deliberazione assunta nella odierna seduta, con la quale è stata approvata la 

riclassificazione e rivalutazione dello stato patrimoniale alla data del 1° gennaio 2016; 

 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016; 

 

Dato atto che il rendiconto in parola è rispondente alle risultanze della gestione 2016 e si compone del 

conto del bilancio, del conto economico e dello stato patrimoniale, nonché dei prospetti e documenti 

obbligatori ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011: 



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 33   del  25/05/2017 3 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

i) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali; 

j) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 

k) il prospetto dei dati SIOPE; 

l) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

m) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 

n) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6; 

o) la relazione dell’organo di revisione contabile; 

 

Dato atto che sulla base dei documenti depositati risulta che: 

- Il fondo cassa al 31/12/2016 risulta essere pari a € 213.428,93; 

- L’esercizio si chiude con un avanzo di amministrazione di € 846.056,82 

- È stato rispettato il vincolo del pareggio di bilancio per l’anno 2016; 

- È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 della legge 

n. 296/2006, e s.m.i.; 

- Alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 194 del 

D.Lgs. 267/2000; 

- Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 

- È stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'ente 

nell'anno 2016, che è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte dei Conti e pubblicato 

sul sito internet dell'ente; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 

sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 33   del  25/05/2017 4 

presente provvedimento;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267, e dato atto che questo è allegato 

al testo del presente provvedimento; 

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile; 

 

Con la seguente votazione espressa nei modi e termini di legge, per alzata di mano da parte dei n 10 

Consiglieri presenti e votanti: Voti favorevoli 8 Voti Contrari 2 (Antonini e Massimi);   Astenuti 0 
 

D E L I B E R A  

1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, che presenta le seguenti risultanze finali: 

CONTO DEL BILANCIO 

  
GESTIONE 

  
RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO       0,00 

RISCOSSIONI + 1.178.705,04 7.109.546,01 8.288.251,05 

PAGAMENTI - 1.178.611,15 6.896.210,97 8.074.822,12 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE =     213.428,93 

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE non 
regolarizzate al 31 dicembre -     0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE =     213.428,93 

RESIDUI ATTIVI + 1.054.008,91 1.230.203,87 2.284.212,78 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 
sulla base della stima del Dipartimento delle Finanze       358.295,48 

RESIDUI PASSIVI - 141.844,05 1.377.630,53 1.519.474,58 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI -     52.544,23 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
C/CAPITALE -     79.566,08 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE =     846.056,82 

     COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
AL 31/12/2015 

    PARTE ACCANTONATA:       798.637,51 

F.C.D.E.   785.637,51     

FONDO INDENNITA' FINE MANDATO SINDACO   6.000,00     

FONDO RINNOVI CONTRATTUALI   1.500,00     

FONDO RISCHI CONTENZIOSO   5.500,00     

          

PARTE VINCOLATA:       0,00 

          

          

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI:       80.702,37 



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 33   del  25/05/2017 5 

          

PARTE DISPONIBILE       -33283,06 

     DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 1/1/2015 
DOPO RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO RESIDUI   167497,41 

  DA RIPIANARE IN 30 RATE ANNUE COSTANTI DI  
€ 5583,25     

  QUOTA 2015   5583,25 
  QUOTA 2016   5583,25 
  RESIDUO DA RIPIANARE DOPO IL 31/12/2016   156.330,91 
  

     MIGLIORAMENTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016 
RISPETTO A QUELLO DEL 31/12/2015 - QUOTA RIPIANO 
  € 123.047,85 

 

 

CONTO ECONOMICO 

  2016 

Componenti Positivi della Gestione   4.315.133,25 

Componenti Negativi della Gestione  4.237.041,35 

Differenza  78.091,90 

Proventi (+) e Oneri (-) finanziari  -210.426,84 

Rettifiche di valore attività finanziarie  0,00 

Proventi (+) e oneri (-) straordinari  -277.382,47 

Imposte  72.232,91 

Risultato economico di esercizio  -481.950,32 

 

 

STATO PATRIMONIALE 

 31/12/2015 31/12/2016 

Attivo   

Immobilizzazioni immateriali 0 0 

Immobilizzazioni materiali 55.285.310,18 21.636.014,68 

Immobilizzazioni finanziarie 5.374,36 5.374,36 

Totale immobilizzazioni 55.290.684,54 21.641.389,04 

Rimanenze 0 0 

Crediti 4.183.650,42 3.422.927,03 

Altre attività finanziarie 0 0 

Disponibilità liquide 0 229.391,02 

Totale attivo circolante 4.183.650,42 3.652.318,05 

Ratei e risconti 4.071,13 16.784,67 

Totale dell’attivo 59.478.406,09 25.310.491,76 

   



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 33   del  25/05/2017 6 

Passivo   

Fondo Dotazione   12.189.895,49 12.189.895,49 

Riserve 40.877.351,20 7.476.150,57 

Risultato economico dell’esercizio 0 -481.950,32 

Totale Patrimonio Netto 53.067.246,69 19.184.095,74 

Fondo Rischi e Oneri 0 0 

Trattamento di Fine Rapporto 0 0 

Debiti 6.100.601,54 5.879.147,10 

Ratei e risconti e Contributi agli investimenti 310.557,86 247.248,92 

Totale del passivo 59.478.406,09 25.310.491,76 

   

CONTI D’ORDINE   

 

2) Di dare atto che al conto del bilancio sono allegati tutti i prescritti prospetti e  documenti, così come 

evidenziato in premessa: 

 

3) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo crediti 

di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2016, verificato nella sua congruità e rideterminato sulla base delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

 

5) Di dare atto che alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 

dell'art. 194 del D.Lgs. 267/2000; 

 

6) Di dare atto che è stato rispettato il “Pareggio di bilancio” per l’anno 2016, così come risulta 

dall'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

7) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2016, di cui all’art.1, 

comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

 

8) Di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e delle 

uscite dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide; 

 

9) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione 

di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

10) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Inoltre, con voti Unanimi  espressi nei modi e nei termini di legge 

D EL IBE RA  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Vice Segretario 

 PENSI  ANDREA   STEFANIA BERTINELLI 



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 33   del  25/05/2017 7 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.28 Del 21/04/2017 FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Acquisito il parere FAVOREVOLE del Responsabile dell’AREA Programmazione Finanziaria e Tributi  

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
Gualdo Cattaneo, lì 21/04/2017 IL RESPONSABILE DI AREA 

  RAG. EDERO CERQUIGLINI 

 

 
 

 



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 33   del  25/05/2017 8 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART.49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.28 Del 21/04/2017 FORMULATA DALL’UFFICIO 

 

Acquisito il parere FAVOREVOLE del Responsabile dell’Area Programmazione Finanziaria e Tributi  

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
Gualdo Cattaneo, lì 21/04/2017 

IL Responsabile Economico Finanziario 
RAG. EDERO CERQUIGLINI 

  

 

 
 

 


